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tego zjaw iska oraz społeczne rozw arstw ienie w  RFN. W punkcie o socjologii 
relig ii jest m ow a nie ty lk o  o  religii jako zjaw isku społecznym , ale także zo
stały podane c iek aw e w yn ik i badań, jak to zjaw isk o  funkcjonuje szczególnie  
w  N iem czech zachodnich.

K siążka jest napisana w  sposób zw ięzły, przejrzysty i zrozum iały. W krót
kim  czasie m oże w prow adzić w  poruszane zagadnienia. Spełnia w ięc cel, jaki 
postaw ił sobie autor.

ks. Jan  T om czak  SJ, W arszaw a

G ottfried HEINELT, K re a tiv e  L ehrer  — k re a tiv e  Schüler. W as is t K rea tiv ita t?  
K re a ti m tä tserzieh u n g  beginnt im  V orsch u la lter. W ie d ie  Schule K re a tiv itä t  
fördern  kann, Freiburg im  B reisgau 1974, V erlag Herder, s. 160.

U czenie i  w ychow anie ma przygotow ać m iędzy in n ym i do podejm owania  
w sposób odpow iedzialny zadań, które staw ia przed człow iekiem  życie i do 
rozw iązyw ania ow ocnie oraz w ydajnie problem ów  z tym  zw iązanych. Aby  
w spółczesny człow iek m ógł tem u podołać, m usi rozw inąć i w  pełn i w yk o
rzystać w szystk ie  m ożliw e uzdolnienia, jakie są w  nim  złożone. D zisiejsze  
zadania oprócz pilności i in teligen cji w ym agają tw órczej inw encji. Stąd za
niedbanie, ograniczenie czy n iedocenianie rozw ijania tw órczych uzdolnień  
u dzieci i m łodzieży należy do w ielk ich  błędów  pedagogicznych i dydak
tycznych. A utor przez om aw ianą książkę pragnie pom óc w  zapobieżeniu tym  
niedom aganiom . Zdaje sobie spraw ę, że to problem  w ażny i trudny ze względu  
na sw ą istotę i brak odpow iednich opracowań teoretycznych i praktycznych.

W przedstaw ianej książce autor rozważa, co m ożna zrobić w  szkole dla 
rozw ijania tw órczych m ożliw ości uczniów . P rzedstaw ia historię tw órczego  
w ychow ania i uczen ia  oraz stan obecny. Z astanaw ia się nad sam ym  poję
ciem  tw órczości, co  przez n ie rozum iem y D ocieka czy jest w  ogóle m ożliw e  
do przeprow adzenia tak ie w ych ow an ie  w  szkole i  jakich ono w ym aga w a 
runków. Ukazuje, jak n auczyciele pow inni być tw órczy, aby m ogli budzić 
i rozw ijać tw órcze uzdolnienia sw oich  uczniów . Czy w ystarczy tylko chcieć 
być tw órczym , aby już tw órczo w ychow yw ać i nauczać? Autor jest zdania, 
że trzeba m ieć tw órczą osobowość, która się kszta łtu je przez rozw ijanie m o
żliw ości człow ieka w  trakcie w spom nianej w yżej m etody w ychow aw czej. 
Dopiero tw órczy nauczyciele i stw arzający w arunki do rozwoju takiej osobo
w ości mogą w ychow yw ać jak najbardziej w ydajnych i produktyw nych ludzi. 
T acy bow iem  tylko mogą podołać zadaniom , jakie staw ia obecnie życie. 
W om aw ianej książce m ożna znaleźć rów nież praktyczne w skazania, np. jakie 
zachów anie nauczyciela w  toku lekcji ham uje tw órczy rozw ój uczniów , a jakie 
mu sprzyja. N ie  tylko bow iem  odpow iednio form ułow ane pytania, lecz także 
i humor w ychow aw czy budzi tw órczy rozwój uczniów.

O czyw iście n ie pom ija autor ukazania osobow ości uczniów  i w p ływ u  do
mu rodzinnego już od najm łodszych lat, na ich tw órczy rozwój. Rozważa  
także rolę w  tym  procesie grupy, szkoły oraz poszczególnych kolegów  i kole
żanek. Takie w ychow anie dotyczy zarówno kształcen ia  um ysłow ego jak i mo
ralnego. G ottfried H e i n e l t  utrzym uje, że ty lk o  ten  człow iek może podcho
dzić w  sposób tw órczy do w ypełn iania sw oich zadań, który jest w olny od 
egoizm ów, konfliktów , stresów, kto nie poddaje się nadm iarowi inform acji, 
żyje w  grupie, gdzie panuje dialog i nie goni za radościam i czy różnego ro- 
rodżaju przyjem nościam i. Słow em , w ychow anie tw órcze w ym aga w prow adza
nia w  dyscyplinę i ascezę, bez kaórej n ie m oże ono w  ogóle istn ieć i roz
w ijać się.

A utor opiera sw oje rozw ażania i w niosk i na w ynikach badań przepro
w adzonych przez innych. Posługuje się językiem  plastycznym . Przytacza w iele  
przykładów. D zięki tem u jego książka stanow i w kład n ie tylko do teorii, lecz 
także do praktyki. W praw dzie nie w yjaśn ia  w szystk ich  trudności zw iązanych  
z w ychow aniem  tw órczym , bo do tego potrzeba w ie le  badań i rozważań,
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um ożliw ia jednak próby w prow adzania w  życie przynajm niej niektórych w y 
suniętych postu latów  i  w skazań. N ie ty lko  w ięc tłum aczy i poucza, ale może 
przyczynić się do dalszych badań i rozw ażań tw órczego w ychow ania. .

ks. Jan  T om czak  SJ, W arszaw a

Stefan  BLASKOVIC, U n terw egs zu r F reiheit. A rbe itsh ilfen , W ien 1974, V erlag  
Herder, s. 136.

Książka jest podręcznikiem  dla nauczyciela, przeznaczonym  do nauki re- 
lig ii w  jedenastym  roku nauczania. Odnosi s ię  w ięc do podręcznika O; tym  
sam ym  tytu le  napisanego d la  ucznia. Przedstaw iam  tylko książkę dla k ate
chety. U w ażam  za w skazane zacząć od ukazania jej zagadnień i  układu. To 
pozw oli szybko zorientow ać się w  treści, która ma k ształtow ać przekonania  
i sum ienia jedenastoklasistów .

W drodze do w olności (U n terw egs zu r F reih eit) n ie  chce podaw ać goto
w ych już rozw iązań i w skazań m oralnych. A utor bow iem  uw aża zgodnie  
z w ytycznym i program u, że zasadniczym  celem  podręcznika i nauczania m o
ralności n ie m oże być dostarczenie zestaw u norm  m oralnych, czyli coś w  ro 
dzaju „kom pletnej etyk i”, lecz  ty lk o  w skazanie drogi do kształtow ania  oso
bow ości ucznia. O sobowość ta  kształtow ana w  w olności i odpow iedzialności 
rozw ija i bogaci jego życie, co w  dalszej konsekw encji w pływ a na tw orzenie  
się chrześcijańskiego obrazu społeczeństw a. Do tego celu  m a służyć nastę
pująca treść i układ podręcznika:
a) naturalne podstaw y i założenia św iadom ego i w olnego działania człow ieka  
(siedem  jednostek lekcyjnych),
b) nadprzyrodzona podstaw a m oralnego działania człow ieka i jego pełni 
w  C hrystusie (trzy jednostki lekcyjne).
c) urzeczyw istn ienie pełnego człow ieka w  konfrontacji z  sam ym  sobą (siedem  
jednostek lekcyjnych),
d) urzeczyw istn ianie pełnego człow ieka w  społeczeństw ie (trzynaście ostatnich  
jednostek lekcyjnych).

A utor sądzi, że jego książka jest p ierw szą próbą daw ania w  podręczniku  
do nauki relig ii p ierw szeństw a m oralności z przekonania i refleksji przed  
m oralnością kodeksu i system u. A  w ięc nacisk  został położnoy na urabianie  
sum ienia, które w  sposób św iadom y i w olny pow inno w ybierać dobro, a od 
rzucać zło.

O m awiana książka dla nauczyciela przedstaw ia tem aty, podaje sposoby  
przeprow adzania jednostek lekcyjnych , form ułuje różne pytania i  w skazuje  
odpow iednie pom oce potrzebne na  lekcjach . Stara się przede w szystkim  
o słuszne i w łaściw e u staw ien ie  każdego problem u w  życiu człow ieka. .Temu 
m ają służyć szczególnie teksty  podaw ane z literatury. N ie są uw ażane za 
zw ykłe w prow adzenie czy  naw iązanie. W ykazują przew ażnie punkt w idzenia, 
jaki ma dzisiejszy człow iek  odnośnie do  problem u zaw artego w  danym  t e 
macie. T eksty raczej n ie  psychologizują, lecz bezpośrednio prowadzą do h is
toryczno-społecznego rozw ijania problem u. R ów nocześnie stanow ią przejście  
do inform acji, to  znaczy do obiektyw nego traktow ania tem atu. Zapobiega się  
przez to  sub iektyw nem u rozgadaniu. Inform acja m a służyć także naukow em u, 
filozoficznem u, etycznem u i teologicznem u traktow aniu  tem atu. Ta indukcyjna  
m etoda pokazuje m łodzieży, że ani tem aty, ani rozw iązania n ie  mogą rościć 
pretensji, że są jedyne i n ie  m a innych m ożliw ości poza nim i. Z drugiej 
strony m ają w ychow ać św iadom ość, że dzisiejszy człow iek tylko w  jedności 
z całą rzeczyw istością m oże ustaw iać sw oje problem y i rozw iązyw ać je.

U m ożliw ienie bogatego korzystania z tekstów  literatury  określa już. spo
sób przeprow adzania lek cji i w  ogóle pracy uczn iów  w  k lasie  i w  domu. Jako  
pom oce, k tóre służą pogłębianiu i  utrw alaniu przerobionego m ateriału podaje 
podręcznik pytania um ieszczone pod koniec jednostki, tek sty  z literatury fa -


